
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/343   DEL 11/11/2022 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 

SERVIZIO 

 

UFFICIO            RAPPORTI CON ORGANISMO PAGATORE 

 

OGGETTO: PSR ABRUZZO 2014-2022 –Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi 

art. 36 comma 2 lett. a) – “Servizio di conduzione applicativi del Portale Regionale Agricoltura” 

Affidamento alla società ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY SPA –  

RETTIFICA DETERMINAZIONE DPD 328 DEL 28/10/2022 - CUP C21C22001300009- 

CIG 9467329F07 

-  

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
VISTI: 

- il Regolamento (UE) n.1303/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e successive modifiche ed integrazioni;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

- il Regolamento di esecuzione n. 809/2014 recante modalità di applicazione del reg. UE 1306/2013 per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le   misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità;  

- il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che stabilisce 

alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto 

riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per 

quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022;  
 

VISTI, altresì: 



- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection 

Regulation); 

- il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021; 

- l’art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1 “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e 

ulteriori disposizioni urgenti”; 

- la L.R. 24 gennaio 2022, n. 2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

- la L.R. 24 gennaio 2022, n. 3 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;  

- la DGR n. 53 del 7 febbraio 2022 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 392 del 21 luglio 2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di 

Direttore alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 

 

TENUTO CONTO che con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 

7994 il Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo è stato approvato ai fini della 

concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – FEASR- n. CCI 

2014IT06RDRP001 e che con Decisione n. C(2022) 6609 del 09/09/2022 è stata approvata l’ultima 

modifica del programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (versione 10 del 16/09/2022);  
 

CONSIDERATO che 

- l’Autorità di Gestione, identificata nel Direttore del Dipartimento Agricoltura, ai sensi dell’art. 66 

comma 1 del Reg.1305/2013, coordina ed è responsabile della programmazione, nonché della corretta, 

efficiente ed efficace gestione del programma per l’intero periodo di attuazione dello stesso; 

- il PSR, per il periodo di programmazione 2014/2022, prevede una specifica misura di “Assistenza 

Tecnica” (Misura 20), di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo, che può finanziare attività di 

preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, 

risoluzione dei reclami, controllo e audit, così come previsto dall’art. 59, comma 1 del Reg 

1303/2013;  

 

PREMESSO che con la determinazione DPD 328 DEL 28/10/2022 si dispone di procedere, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all’ordine diretto di acquisto 

(ODA) sul MEPA del servizio di conduzione degli applicativi sul Portale Regionale Agricoltura, per una 

durata di tre mesi, e conseguentemente, all’accertamento della somma di € 25.925,00 (compreso IVA) sui 

corrispondenti capitoli del bilancio regionale, ed all’assunzione dell’impegno contabile di spesa a favore 

della società ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.P.A. Partita 

IVA:08450891000, come da seguente tabella: 
 



CAPITOLI ENTRATA Anno 2022 

21481/E - cod. bilancio 2.105.01 FEASR  48% 12.444,00 

22481/E - cod. bilancio 2.101.01 quota STATO 

36,40% 9.436,70 

35037/E - cod. bilancio 3.500.02 Rimborso 

spese erogate a valere su PSR 15,60% 4.044,30 

TOTALE € 25.925,00 

CAPITOLO SPESA  

101481/7 cod. bilancio 16.01.1.03 € 25.925,00 

 
CONSIDERATO che la durata del contratto è di tre mesi a partire dalla stipula del contratto e, pertanto, le 

prestazioni saranno eseguite per metà della durata nel corrente anno e per pari periodo nell’anno 2023; 

 

RITENUTO di dover rettificare la determinazione DPD 328 del 28/10/2022 esclusivamente sotto il 

profilo dell’imputazione della spesa procedendo all’accertamento della somma di € 25.925,00 (compreso 

IVA) sui corrispondenti capitoli del bilancio regionale, ed all’assunzione dell’impegno contabile di spesa a 

favore della società ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.P.A. Partita 

IVA:08450891000, come da seguente tabella: 
 

CAPITOLI ENTRATA Anno 2022 Anno 2023 

21481/E - cod. bilancio 2.105.01 

FEASR  48% 6.222,00 6.222,00 

22481/E - cod. bilancio 2.101.01 

quota STATO 36,40% 4.718,35 4.718,35 

35037/E - cod. bilancio 3.500.02 

Rimborso spese erogate a valere su 

PSR 15,60% 

2.022,15 
 

2.022,15 
 

TOTALE € 12.962,50 € 12.962,50 

CAPITOLO SPESA   

101481/7 cod. bilancio 16.01.1.03 € 12.962,50 € 12.962,50 

 

 

DATO ATTO che: 
- la spesa sarà anticipata dalla Regione Abruzzo con le risorse iscritte nel Bilancio regionale, cap. 

101481/5, e rimborsata a quest’ultima dall’OP AGEA (Agenzia per le erogazioni in agricoltura) a 

valere sulla Misura 20 – Assistenza Tecnica del PSR Abruzzo 2014/2022; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla presente procedura è attribuito il CUP 

C21C22001300009 CIG 9467329F07; 

 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  
 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di rettificare la determinazione DPD 328 del 28/10/2022 esclusivamente sotto il profilo 

dell’imputazione della spesa procedendo all’accertamento della somma di € 25.925,00 (compreso 

IVA) sui corrispondenti capitoli del bilancio regionale, ed all’assunzione dell’impegno contabile di 

spesa a favore della società ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.P.A. 

Partita IVA:08450891000, come da seguente tabella: 



 
CAPITOLI ENTRATA Anno 2022 Anno 2023 

21481/E - cod. bilancio 2.105.01 

FEASR  48% 6.222,00 6.222,00 

22481/E - cod. bilancio 2.101.01 

quota STATO 36,40% 4.718,35 4.718,35 

35037/E - cod. bilancio 3.500.02 

Rimborso spese erogate a valere su 

PSR 15,60% 

2.022,15 
 

2.022,15 
 

TOTALE € 12.962,50 € 12.962,50 

CAPITOLO SPESA   

101481/7 cod. bilancio 16.01.1.03 € 12.962,50 € 12.962,50 

 

3) di dare atto che si confermano tutte le altre disposizioni di cui alla determinazione DPD 328 del 

28/10/2022; 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria/Bilancio” e al 

Servizio DPB06 “Servizio Entrate” per il seguito di competenza; 

 

5)  di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, Sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Bandi di Gara e Contratti”, nel rispetto del 

Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection 

Regulation) e di cui al Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 41 del 3 

febbraio 2021, precisando che viene omessa la pubblicazione degli allegati che rimangono agli atti 

del Dipartimento Agricoltura. 

 

 

La direttrice del Dipartimento 

L'Autorità di Gestione del 

PSR Abruzzo 2014-2020 

Dott.ssa Elena SICO 

Firmato Digitalmente 
  

  

L’Estenditrice  

Dott.ssa Tiziana Pavone  

Il Responsabile dell’Ufficio  

Dott. Pietro Di Paolo  

Firmato elettronicamente         Firmato elettronicamente  

 


		2022-11-11T21:35:44+0100
	ELENA SICO




